
R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ȘOLDANU 

P R I M A R  

 

DISPOZIȚIE  
privind stabilirea modalităților de obținere a declarațiilor necesare înscrierii datelor în registrul agricol la 

comuna Şoldanu, judeţul Călăraşi 

                                 

Iulian GEAMBAȘU, primarul  comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi. 

Având în vedere: 

 referatul întocmit de secretarul comunei Şoldanu, înregistrat sub nr.5563/03.11.2016, prin care se 

propune stabilirea modalităților de obținere a declarațiilor necesare înscrierii datelor în registrul 

agricol la comuna Şoldanu, judeţul Călăraşi. 

În baza: 

 prevedeilor art.7 alin.(1) din Ordinul comun nr.734/1.003/480/3727/2015 privind aprobarea 

Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019; 

 prevederilor art.61 și ale art.63 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.a)-c) și d) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată. 

În temeiul art.68 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

modificată şi competată, 

D I S P U N :  

Art. 1. – Se stabiliesc următoarele modalități de obținere a declarațiilor necesare înscrierii datelor în 

registrul agricol la comuna Şoldanu, judeţul Călăraşi: 

(1) prin vizitarea persoanelor fizice de către persoanele împuternicite cu completarea registrului 

agricol; 
(2) la primărie, în cazul în care un reprezentant major al persoanei fizice se prezintă din propria initiațivă sau 

pentru rezolvarea altor probleme; 

(3) pe baza declarației trimise prin poștă, cu confirmare de primire, pe cheltuiala persoanei care are 

obligația de a fi înregistrată în registrul agricol; 

(4) pe baza unei procuri notariale date de capul gospodăriei. 

Art. 2.  – Cu ducerea la îndeplinire a dispozițiilor art.1 se împuternicesc dl Ion ȚUȚULEA și dra 

Iuliana-Ionela ȚUȚULEA, funcționari publici din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Șoldanu, numiți în compartimentul Registru Agricol. 

Secretarul comunei va publica pe site-ul primăriei, va afișa la sediul propriu și va comunica prezenta 

dispoziție autorităților și persoanelor interesate: 

 Instituției Prefectului - Județul Călărași; 

 Dlui Ion ȚUȚULEA, inspector, agent agricol în aparatul de specialitate al primarului comunei 

Șoldanu; 

 Drei Iuliana-Iaona ȚUȚULEA, inspector, agent agricol în aparatul de specialitate al primarului 

comunei Șoldanu. 

  

   p. PRIMAR, 

Iulian MARIN  

   

 

Nr. 691 
Emisă la comuna Şoldanu  

Astăzi 04 noiembrie 2016      

 AVIZAT PENTRU LEGALITATE: 

Secretar comuna Şoldanu,  

Traian HULEA 

             


